disquisition. tractat. 2. disquisit. 4. Cur autem his horis specialiter ut oretur ab Ecclesia introductum sit, varias rationes adducunt Sancti PP. Cassianus lib. 3. instit. cap. 3. inter ceteras eam reddit rationem, quod in his horis ille Evangelicus Paterfamilias operarios conduxerit in vineam suam. Ita enim & ille primo mane conduxit se describitur, quod tempus designat matutinam nostram solennitatem. Deinde tertia, indefexta, post hanc nona, ad extremum undecima, in qua lucernalis hora signatur. Aliam & pulchram adducit D. Cyprianus de orat. Dominica, in fine: sed illa precipua assignari potest, quod horæ divinis laudibus deputatæ, insignibus redemptionis nostræ mysteriis sint celebres: matutina laudes memoriæ resurrectionis Jesu-Christi consecratae sunt. D. Cyprianus ubi supra, ibi: *Nam & mane orandum est, ut resurrectio Domini matutina oratione celebretur.* Et Divus Hieronymus ad illud Marci, cap. 16. *Et valde mane una sabbatorum,* ait: *Ut tunc laudes Christi tota caeteris secundum exemplum harum foeminarum Ecclesia, quando genus humanum exemplum suæ resurrectionis animavit.* Prima quæ recitatur jam lucis orto lydere, Hugone Victorino teste in speculo Ecclesie, cap. 3. memoriam refricat misticum vementium ad monumentum orto jam sole: cui aliam adjuncti rationem Rupertus lib. 1. de divin. offic. cap. 2. Tertiæ etiam mysterium assignat idem Rupertus dum ait: cap. 3. *Nam hac hora Dominus Jesus spinis coronatus, & linguis Judæorum crucifixus est.* Et Divus Clemens lib. 8. constit. cap. 40. ait: *Preces vestras facite horâ tertiâ, quoniam illâ horâ Dominus sententiam Pilati accepit.* Cui & aliam addunt deductam ex adventu Spiritus sancti, Divus Isidorus, & D. Cyprianus ubi supra. Basilius lib. 1. instit. monach. Horâ sextâ, ut inquit Cassianus d. lib. 3. cap. 3. immaculata hostia Dominus noster, atque Salvator oblatum est Patri, crucemque pro totius mundi salute confcendens, humani generis peccata diluit. Nona exhibet nobis vitam nostram morientem: unde ait Rupertus lib. 1. de divin. offic. cap. 5. *Nonâ horâ verè in laudem Dei clamamus, quando clamans Dominus Jesus voce magnâ emisit spiritum, latrone admisso in paradysum.* Vespertina hora designat, Cassiano teste d. lib. 3. cap. 3. quod vespere à Domino Salvatore cenantibus Apostolis traditur, eum initiaret Ecclesie sacrosancta mysteria: cui addit Rupertus d. lib. 1. cap. 6. item in vespere sepelitur. Completorium, juxta eundem Rupertum ibi, cap. 7. quod jam egresso Judapavere cepit Jesus, & cadere. Nocturnæ autem vigiliæ Christi nativitatem aperte demonstrant, ut latius illustrantes prosequuntur Gazeus in not. ad Cassianum dist. lib. 3. Haaphtenus dist. tractat. 2. disquisit. 5. Menardus ad concord. regular. cap. 34. §. 1. Hinc exponendus erat difficilis canon 9. Concilii Toletani I. cum Loaysa ibi, Gibalin. de clausur. disquisit. 1. cap. 9. §. 2. Menardo ad Divum Gregor. fol. 61. Gazeo ad Cassianum, Haller. de hierarch. folio 238. Vivat. de veteri mon. tom. 2. lib. 4. cap. 2. fol. 9. Sed jam cum illustravi in cap. 1. de cobabit. cleris.

Deinde sciendum est, quod istarum precum ratio ab initio Ecclesie distincta non erat, nec delectus habitus fuerat psalmodum, vel orationum. D.D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars II.

tionum; sed cuique liberum erat sibi orationes eligere, donec psallendi, & orandi certa forma præscripta est, ne diversitas generaret in Ecclesia confusionem, aut schisma. Theodosius enim Imperator Damasum Pontificem rogavit circa annum 380. ut divinum officium pro singulis horis disponderet. Damasus autem, qui magnam D. Hieronymi litterarum, & linguarum peritiam noverat, hoc totum negotium illi commisit litteris, quæ reperiuntur tom. 1. Concilior. ubi ita eum alloquitur Pontifex: *Peto charitatem tuam, ut Græcorum prudentiam ad nos dirigere fraternitas tua delectetur, quia tanta est apud nos simplicitatis indago, ut tantum die Dominica Apostoli epistola narecietur. & Evangelii capitulum unum dicatur; & nec psallentium mos tenetur, nec hymni decus in ore nostro cognoscitur.* D. Hieronymus Evangelia, & Epistolâs distribuit, psalterium emendavit, scripturasque pro qualibet hora canonice ordinavit: quod opus Damasus anno 382. in Synodo Romana approbavit, & in omnibus Ecclesiis observandum decrevit. Consequenter Gelasius circa annum 494. cum utriusque Testamenti libros eo quo nunc habentur ordine iterum recensuisset, & Manichæorum librisigni traditis, Doctorum scripta authentica à spuris, & ambiguis declarasset, in Synodo Romana profas, & hymnos canticis miscuit in officio, & deduxit ordinem lectionum, tum ex sacra Scriptura, tum ex homiliis SS. PP. per totum annum, ut refert Gratianus in cap. sancta, 15. dist. Harum precum codex breviarium dictum fuit, cujus nomenclaturæ rationem dedi in cap. 2. de pignor. Sed cum labente tempore volumen hoc corruptum esset Gregorius VII. anno 1076. in Concilio Romæ habito illud restituit juxta prisam formam, ut liquet ex cap. in die, de consecr. dist. 5. Postea Aymonius Minister Generalis Ordinis D. Francisci, commissione Gregorii IX. breviarium cum Missali reformavit, ut ex ejusdem Pontificis bullâ constat, & referunt Vivar. de veteri mon. lib. 4. cap. 4. art. 7. Radulf. Tungent. propos. 7. Vvadm. annal. Minor. anno 1244. Postea Concil. Trident. sess. 2. sub Pio IV. celebrata commisit delectis quibusdam Patribus considerare, quid factio opus esset de variis libris suspectis; idemque de Catechismo, Missali, & Breviario, quibus errores quidam irreperant; quod cum commodè ob varietatem librorum Synodus non posset judicare, præcepit, ut auctoritate Romani Pontificis id omnino terminaretur, & evulgaretur. Hinc est quod Pius V. loquens in Bulla affixa in Breviario, & Missali Romano de revocatione orandi ad pristinam regulam, dixit se exequi decreta Concilii Tridentini. Breviarium ergo dicitur restitutum, ut intelligas non esse novum: est autem editum à Pio V. anno 1568. cum hac clausula, ut in toto orbe servetur ab his, qui tenentur horas canonicas recitare, alias muneris suo non satisfacturis. Jubetque Papa omnibus Prælati, ut hoc introducant, tam in choro, quam extra chorum; permittendo tamen ut breviaria non Romæ antiquiora ducentis annis, computandis ab institutione istius (si tamen ab ipsa prima eorum institutione approbata fuissent à Sede Apostolica) conserventur ad usum officii; quæ tamen possint mutari in hoc Romanum,

iis omiffis, fi Epifcopus, & univerfum Capitu-
lum confentiant. Cauſa editionis hujus Breuiar-
rii cum abolitione omnium aliorum datur, ut
ſcilicet tollatur orandi varietas. Recognitum
dicitur hoc Pii Breuiarium à Clemente VIII. an-
no 1602. quia ob incuriam Typographorum, &
audaciam aliquorum erat depravatam. Deni-
que Urbanus VIII. anno 1631. aliqua, quæ ex
rudi Latinitate in hymnorum metris deſect-
bant ab elegantia, caſtigari, vel de integro con-
di fecit; eadem tamen, quoad licuit, ſervatâ
ſententiâ interpunctionum editionis vulgatæ Bi-
bliorum, reſtituit in Pſalmis, & Canticis: Pa-
trum ſermones, & homilias recognovit, cuncta-
que ita diligenter diſpoſuit, expolivitque, ut
Breuiarium ſit ſuis omnino numeris, ſeu per-
fectionibus abſolutum.

20.
De maſte-
ria officii
divini.

Materiam divino officio præſcripſit Eccleſia
expſalmis, canticis, hymnis, lectionibus, re-
ſponſoriis, verſiculis, benedictionibus, abſo-
lutionibus, capitulis, invitatoriis, antiphonis,
collectis, & orationibus. Prima pars divini of-
ficii eſt pſalmodia, quæ in ſe ſummæ auctorita-
tis eſt, cum ſit ſcriptura canonica veteris Teſta-
menti; nec enim alii pſalmi in officiis Eccle-
ſiaſticis permittuntur, ut expreſſè cautum fuit
in Synodo Laodic. can. 59. ibi: *Quod non
oporteat plebeios pſalmos in Eccleſia cantare.* Quem
illuſtrat Spondanus in epist. anno 60. Cresolius
lib. 3. myſtag. cap. 27. Et in Concilio Brachar. 1.
can. 30. prohibentur recitari in Eccleſia pſalmi
non canonici: quod intelligendum eſt tantum
de propriis pſalmis, ut etiam prohibitum fuit
recitare orationes non eximatas in Concilio
Carthag. 3. can. 22. Milevit. 1. can. 12. ut re-
fert Micrologus in obſerv. Eccleſ. cap. 5. Is au-
tem uſus recitandi pſalmos in Eccleſia antiſſi-
mus eſt, ut conſtat ex Dionyſio de hierarch. cap.
3. ubi initium Miſſæ ita deſcribit: *Sacerdos
converſus ad dextram aram pſalmos canere incipit,
cantanteque cum eo omnes Eccleſiaſtici ordines, Ele-
gantèr D. Chryſoſt. homil. 6. de penit. ibi: Cu-
jus rei gratiâ præ cæteris veteris Teſtamenti, novi-
que ſcripturis, librum David ſic adamarunt omnes
Chriſtiani, atque hunc ſolum ore voluerunt verſari.*
Et infra: *In Eccleſiis pernoctantium primus, &
noviſſimus, & medius eſt David: diluculo qua-
runtur hymnorum modulationes, & primus, &
medius, & noviſſimus eſt David: ſi pauſæ in ſune-
ralibus, & primus, & medius, & noviſſimus eſt
David.* Et tandem ipſe Sanctus rationem red-
dit, quia in pſalmis omnes perfectiſſimæ oratio-
nis affectus inveniuntur, & omnis generis peti-
tiones omnibus ſtatibus accommodantur, pecca-
toribus, juſtis, incipientibus, proficientibus,
perfectis; & præſertim frequens recognitio hu-
manæ fragilitatis, & neceſſitatis divini auxilii,
ejuſque poſtulatō continentur. Sed quia pſal-
morum uſus antiquior eſt lege gratiæ, & quia eis
etiam utuntur Judæi, ſpeciali Dei providentiâ
Eccleſia inſtituit, ut in fine cujuſque pſalmi glo-
ria ſanctiſſimæ Trinitati daretur per ea verba:
Gloria Patri, & Filio, & Spiritui Sancto. D.
Hieronymus in orat. ad Damaskum Pontificem,
quæ refertur inter geſta ipſius Damasi, tom. 1.
Concil. ibi: *Ut in fine pſalmi cujuſlibet, ſive
matutinis, ſive vespertinis horis, conjungi præci-
peat Gloria Patri, & Filio, & Spiritui ſancto, ſicut
erat in principio, & nunc, & ſemper, & in ſacu-*